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El Govern de Jaume Bartumeu 
va posar sobre la taula ahir, 
en el consell de ministres, un 
avantprojecte de llei destinat a 
modificar el text legislatiu del 
cànon de l’electricitat i el telè-
fon, que es reduiria 4,5 punts. 

Aquesta mesura, presentada 
ahir pel ministre de Finances, 
Pere López, generarà “una in-
jecció econòmica” per a la ciu-
tadania d’uns “6 milions d’eu-
ros durant tot el 2010”, segons 
va indicar. Això ve donat per 
la creació d’aquesta llei d’arti-
cle únic, en què es detalla que 
el cànon del 10% que s’aplica 
actualment en l’electricitat i els 
serveis de telecomunicacions 
passarà a tenir un nou tipus del 
5,5%.

López no va dubtar ni un 
moment a qualificar aquest 
avantprojecte de llei de “mesu-
ra per a la reactivació econòmi-
ca” imminent. I és que, segons 
va detallar el titular de la car-
tera de Finances, s’espera que 
aquesta llei, que entrarà avui 
a tràmit parlamentari, pugui 
entrar en vigor “a principis del 
2010”. 

La mesura, a efectes pràctics, 
avança (tot i que mitjançant 
aquesta nova llei) l’aplicació 
d’un gravamen similar al que 
s’aplicarà amb l’arribada del 
nou marc fiscal i de l’IVA, pro-
posat pels socialdemòcrates i 
que mantenen que serà del 5,5 
per cent. Segons va indicar el 
ministre, s’espera que el nou 
marc estigui enllestit a comen-

çaments del 2011. No obstant, 
ha considerat pertinent tirar 
endavant una mesura d’aquest 
tipus per alleugerir el paga-
ment d’impostos de les llars. 

El socialdemòcrata va des-
tacar, a més, que per al Govern 
aquesta mesura no representa 
cap cost extra. El que sí que li 
suposarà, però, serà una dava-
llada dels ingressos en les dues 
parapúbliques, per valor de 6,2 
milions en terminis de dotze 
mesos. 

El Govern va detallar, mitjan-
çant un document, quina és la 
diferència entre l’aplicació d’un 
tipus del 10% i del 5,5%. En el 
primer cas, Finances estima que 
FEDA deixaria d’ingressar uns 
2,5 milions d’euros aproxima-
dament, mentre que la parapú-
blica de telecomunicacions en 
perdria uns 3,3 milions.

En xifres globals d’ingres-

sos, López va concretar que es 
passaria d’ingressar uns 13,9 
milions d’euros entre les dues 
entitats a recaptar-ne 7,7 mili-
ons, unes pèrdues assumibles, 
segons l’executiu, i que supo-
sen un gran benefici per a la 
ciutadania. 

En darrer terme, el ministre 
va fer un apunt sobre com afec-
taria aquesta mesura a l’índex 
de preus al consum. López es-
tima que provocarà un decrei-
xement del voltant del 0,23%. 
Desglossant la xifra, el Govern 
calcula que els serveis de tele-
fonia provocaran un decreixe-
ment del 0,16%, mentre que el 
0,07% restant correspondrà a la 
factura elèctrica. 

Govern abaixa el cànon de l’electricitat 
i el telèfon com a mesura de reactivació
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Aquesta iniciativa econòmica generaria un estalvi de 6 milions d’euros a l’any a les llars 
tati masià

El ministre Pere López espera que aquesta mesura pugui entrar en vigor a principis del 2010.

Estalvi anual 
de 29 € en  

Internet i de 36 
en electricitat 

Aquesta retallada del tipus 
de gravamen suposarà 
per a les llars un estalvi en 
diferents serveis. De mit-
jana, les llars que tinguin 
connexió a Internet s’es-
talviaran al cap de l’any 
uns 28,8 euros de mitja-
na: 20,4 euros si es té la 
connexió bàsica d’ADSL 
i 41,9 euros a l’any si la 
llar disposa d’una conne-
xió de fibra òptica amb el 
paquet d’Internet, telèfon i 
televisió. 

Les trucades de telefo-
nia mòbil nacional veuran 
reduïdes el preu del minut 
en horari normal en un 
cèntim d’euro, passant de 
0,15 a catorze cèntims el 
minut.  El mateix passarà 
amb el servei de missat-
geria instantània, que pas-
sarà de valer 15 cèntims a 
costar-ne 14. 

Pel que fa a l’electrici-
tat, les mesures proposa-
des pel Govern de Bar-
tumeu es traduiran en un 
estalvi per a les llars de 36 
euros anuals, tres euros al 
mes si tenim en compte 
que el consum mitjà d’una 
llar està al voltant dels 60 
euros cada dos mesos. 

L’avantprojecte de llei 
aprovat ahir pel Govern 

entrarà avui a tràmit 
parlamentari 

El gravamen passarà 
del 10% al 5,5%, un 

percentatge similar al 
del futur IVA andorrà


